大阪科学・大学記者クラブ 御中

 (同時資料提供：文部科学記者会、科学記者会）

2017 年 8 月 9 日
大 阪 市 立 大 学

大 阪 教 育 大 学

 和 歌 山 大 学

積水ハウス株式会社

 大阪市立大学（代表機関）（大阪市住吉区、学長 荒川哲男）、大阪教育大学（大阪府柏原市、学長 栗

林澄夫）、和歌山大学（和歌山市、学長 瀧寛和）、積水ハウス株式会社（大阪市北区、代表取締役社長 兼

COO 阿部俊則）は、このたび、平成 29 年度 文部科学省科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研

究環境実現イニシアティブ(牽引型)」に採択されました。

本事業は、研究環境のダイバーシティを高め優れた研究成果の創出につなげるため、女性研究者のライ

フイベントやワーク･ライフ･バランスに配慮した研究環境の整備や女性研究者の研究力向上のための取り

組み、女性研究者の積極採用や上位職への積極登用の取り組みを支援するものです。「牽引型」は、大学

や研究機関が企業等と連携し、地域や分野における女性研究者の活躍促進を牽引する取組支援を目的とし

ています。

代表機関の大阪市立大学は、都市型総合大学としての総合力と特色（生活科学研究科の存在など）を生

かし、産学官連携による女性研究者のキャリア形成と人材交流を促進するとともに、国際的有力大学との

連携を通じてグローバルキャンパス化を図り、女性研究者の活躍促進、国際的なリーダー育成を図る「南

近畿圏共同研究プラットフォーム」構築を目指します。

また、共同実施機関である積水ハウス株式会社は、市民に開放されたオープンイノベーション研究拠点

も活用して、産学官連携による「新しい住文化」に関する創造的な提案を行います。

 さらに、大阪教育大学や和歌山大学との事業の共同実施を通じて、今後、本事業は南近畿から近畿の企

業や研究機関へと連携を拡大していく予定です。事業期間は、平成 29～34 年度の 6年間です。

 本事業の主な取り組みは下記のとおりです。

 (1) ダイバーシティ研究環境整備

  ・両立支援制度の共同実施（研究支援員制度、保育利用料補助制度）

  ・「ダイバーシティ保育サポーター」養成セミナーの実施

  ・介護支援の「総合相談窓口」の整備

 (2) 女性研究者の研究力向上・リーダー育成

  ・女性研究者の企業派遣（産学官連携ウィメンズユニット）

  ・連携型共同研究費付与（スタートアップ助成）

  ・研究施設の共同利用

  ・国際アドバイザーの招聘

 (3) 女性研究者の上位職登用促進

 ・上位職登用促進のためのプロモーションメンター制度の実施

 ・女性管理職育成のためのキャリア研修の実施

 ・管理職の人事交流の実施

平成 29 年度文部科学省科学技術人材育成費補助事業

「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティブ（牽引型）」に選定されました

プレスリリース

■ご参考
 文部科学省報道発表 平成 29 年度科学技術人材育成費補助事業「ダイバーシティ研究環境実現イニシアティ

ブ(牽引型)」の選定機関の決定について (平成 29 年 7 月 27 日)
 http://www.mext.go.jp/b_menu/boshu/detail/1388503.htm

◆事業内容に関する参考資料

1．公立大学の総合力・国際力・特色（生活科学）を活かした連携

大阪市立大学

積水ハウス株式会社

大阪府
大阪市

女性研究者

自治体職員

学生

企業・研究所職員

世界へ羽ばたく国際アドバイザー

人材育成、人材交流、共同研究、共同研修

協働OUT PUTを地域へ還元

和歌山大学
大阪府立大学
羽衣国際大学
大阪大谷大学
桃山学院大学
大阪芸術大学
帝塚山学院大学

南大阪地域大学コンソーシアム（13大学）

奈良女子大学

高野山大学
プール学院大学
近畿大学生物理工学部
プール学院大学短期大学部

大阪女子短期大学
清風情報工科学院

奈良先端科学技術大学院大学

◆大阪市 連携協力に関する基本協定締結（2017年）

大阪市女性活躍リーディングカンパニ－認証企業との連携(協力機関・共同研究)

南近畿圏共同研究プラットフォーム

生活科学

共同実施機関長会議・連絡会議

海外交流協定締結校227大学

和歌山大学

大阪教育大学

http://www.mext.go.jp/b_menu/boshu/detail/1388503.htm

【本件に関するお問合せ先】

 ・大阪市立大学

   (大阪教育大学、和歌山大学、積水ハウス株式会社へのお問い合わせも、

   一旦こちらにお寄せください）

 研究支援課 女性研究者支援室 西岡

 TEL： 06-6605-3661 FAX：06-6605-3665 Email：nishioka@ado.osaka-cu.ac.jp